
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 34  DEL 15-10-2020 

 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA 

ASSUMERE NELL'ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO 

HOLDING S.P.A. 

 

Oggi  quindici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventi alle ore 20:33, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Straordinaria e 

Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

VILLANOVA MIRCO Presente  BALLIANA PAOLA Presente 

FREGOLENT SONIA Presente  BORTOLUZZI ENRICO Presente 

BORTOLINI GESUS Assente  ROSADA ANNA Presente 

FREZZA VANNI Presente  BOTTON FABIO Presente 

SIGNOROTTO OMAR Presente  GROTTO NATALE Assente 

TONELLO ALICE Presente  MARSURA ANGELA Presente 

GIOTTO LUCIANA Presente    

   Presenti   11 Assenti    2 

 

E’ presente alla seduta la Sig.ra Antoniazzi Eleonora, in qualità di Assessore Esterno, come 

previsto dall’art. 22 dello Statuto Comunale, nominata con Decreto Sindacale.  

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  DE VALERIO ELENA. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, VILLANOVA MIRCO nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

Scrutatori: 

SIGNOROTTO OMAR 

GIOTTO LUCIANA 

BOTTON FABIO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 
che il Comune di SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA partecipa direttamente al capitale della 

seguente società: 

tipo ente Denominazione Attività 

Quota di 

partecipazione 

 % al 31/12/2019 

SOCIETA’ 
ASCO HOLDING 

S.P.A. 

ha per oggetto esclusivo lo 

svolgimento, direttamente o 

indirettamente, di attività di 

assunzione, detenzione e gestione di 

partecipazioni in società che operano 

nel settore dei servizi pubblici, 

dell’energia, delle infrastrutture, delle 

telecomunicazioni 

3,14 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 24.10.2019 avente a oggetto 

“Modifica dello Statuto di Asco Holding S.p.A. mediante introduzione, alla luce delle 

indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n. 578/2019, del sub. Art. 21 

“Assemblea dei soci pubblici”, con conseguente adeguamento della numerazione degli 

articoli successivi”, che ha introdotto, su impulso di alcuni soci, alla luce delle 

indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n. 578/2019, il sub art. 21 

“Assemblea dei soci pubblici”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2019 avente a oggetto 

“Approvazione revisione periodica delle società partecipate possedute al 31/12/2018 e 

relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175”; 

 

PRESO ATTO che la Società, con le modifiche statutarie introdotte e in vigore: 

1. ha assunto il ruolo di “holding pura” ossia di società strumentale dei Comuni, la quale 

svolge il servizio di interesse generale costituito dalla gestione delle partecipazioni in altre 

società, in conformità alla legge, e segnatamente al combinato disposto dei commi 2, 5, e 

9-bis dell’art. 4 D.Lgs. n. 175/2016, proprio perché holding statutariamente destinata alla 

gestione delle partecipazioni “in società che operano nel settore dei servizi pubblici, 

dell’energia, delle infrastrutture, delle telecomunicazioni e dei servizi a rete” (art. 5, comma 

1, dello statuto); 

2. a seguito dell’introduzione dell’Assemblea dei Soci pubblici è in atto il rinforzo della 

governance della holding, consentendo a ciascun Comune Socio di coordinare i poteri 

decisori dei soci pubblici in sede di assemblea rispetto al Consiglio di Amministrazione, e di 

esercitare di fatto poteri propulsivi nei riguardi dello stesso CdA; 

 

VISTO che si è tenuta l’Assemblea dei Soci di Asco Holding in seconda convocazione il 

giorno 25.09.2020;  

 

DATO ATTO che è pervenuta, con nota agli atti del Comune prot. n. 12.704 del 01.10.2020, 

nuova convocazione dell’Assemblea dei Soci per il giorno 22 ottobre in prima convocazione e 

per il giorno 23 ottobre 2020 in seconda convocazione, per la trattazione dei punti rimasti da 

esaminare nella seduta del 25.09.2020 e, precisamente: 

1. Autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

2. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai 

sensi dell’articolo 20 dello statuto e degli artt.2357 e seguenti c.c.; deliberazioni 

inerenti e conseguenti;  

3. Autorizzazione alla costituzione di un pegno su azioni di Ascopiave S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 20, comma 2, dello statuto di Asco Holding S.p.A. e degli artt. 2357 e 

seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti”; 

ATTESO che erano emerse da parte dei Sindaci delle osservazioni alle proposte di delibera nn. 

1 e 2, mentre in ordine al punto n. 3 si riteneva di acquisire informazioni; 

 

VISTO che nelle relazioni e proposte di delibera inviate da Asco Holding S.p.A. per la 

prossima assemblea del 22 ottobre in prima convocazione e per il giorno 23 ottobre 2020 in 

seconda convocazione, le osservazioni sono state tutte recepite e le informazioni date; 

 

RICHIAMATO il primo punto all’ordine del giorno riferito all’acquisto delle azioni 

Ascopiave S.p.A., avente lo scopo di consolidare ulteriormente la partecipazione di 

maggioranza detenuta da Asco Holding S.p.A. in Ascopiave S.p.A.; 

 

RICHIAMATO l’art. 8 c. 3 del D.Lgs. n. 175/2016, in ordine all’esclusione degli obblighi di 

motivazione analitica; 

 

RICHIAMATA integralmente la relazione al punto 1 dell’O.d.g. dell’Assemblea ordinaria dei 

Soci, depositata agli atti del Comune prot. n. 12.788 del 2.10.2020, si ritiene che ci siano tutti i 

presupposti per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al suddetto punto 

all’ordine del giorno (allegato 1); 

 

RICHIAMATO il secondo punto all’ordine del giorno, riferito all’acquisto di azioni proprie 

Asco Holding S.p.A., finalizzato a dotare la società di uno strumento addizionale per eventuali 

operazioni strategiche volte a consolidare la proprietà pubblica della compagine sociale; 

 

RICHIAMATA integralmente la relazione al punto 2 dell’O.d.g. dell’Assemblea ordinaria dei 

Soci, depositata agli atti del Comune prot. n. 12.788 del 2.10.2020, si ritiene che ci siano tutti i 

presupposti per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al suddetto punto 

all’ordine del giorno (allegato 1); 

 

RICHIAMATO il terzo punto all’ordine del giorno, come da relazione illustrativa depositata 

agli atti del Comune prot. n. 12.788 del 2.10.2020, relativo alla costituzione di pegno su azioni 

Ascopiave S.p.A., finalizzate all’ottenimento di un finanziamento di euro 10.000.000,00, volto 

a ripristinare le risorse finanziare utilizzate dalla società per l’acquisto di azioni Ascopiave, 

avvenuto nel mese di gennaio 2020, e a sostegno della liquidità aziendale (allegato 2); 

 

RICHIAMATE integralmente le motivazioni indicate nella relazione illustrativa al punto 3, da 

cui emerge la sostenibilità economico finanziaria dell’operazione, si ritiene che ci siano tutti i 

presupposti per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al suddetto punto 

all’ordine del giorno; 

 

RICHIAMATO l’art. 42, lett. g) del D.lgs. 267/2000 in ordine alla competenza consiliare sugli 

argomenti di cui al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO, infine, che non vi sono oneri diretti a carico del Comune di Sernaglia della 

Battaglia; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

Si propone al Consiglio Comunale:  

1. Di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, ad esprimere voto favorevole all’Assemblea della 

partecipata Asco Holding per la trattazione dei seguenti punti: 

 

1. Autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti;  

2. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai 

sensi dell’articolo 20 dello statuto e degli artt.2357 e seguenti c.c.; deliberazioni 

inerenti e conseguenti; 

3.  Autorizzazione alla costituzione di un pegno su azioni di Ascopiave S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 20, comma 2, dello statuto di Asco Holding S.p.A. e degli artt. 2357 e 

seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti”; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

*** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

UDITA l’illustrazione del Sindaco registrata su supporto magnetico, la cui trascrizione viene 

allegata alla presente deliberazione (allegato 4);   

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012 sulla proposta di 

deliberazione stessa; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000, verbale n.16 del 08/10/2020 (allegato 3);  

 

Avendo la votazione in ordine alla proposta, eseguita in forma palese per alzata di mano, dato il 

seguente esito: 

Presenti: n. 11 

Votanti: n. 11 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: = 

Astenuti: n. 3 (Rosada, Botton e Marsura) 

  

 

Avendo la votazione in ordine all’immediata eseguibilità del presente provvedimento, eseguita 

in forma palese per alzata di mano, dato il seguente esito: 

Presenti: n. 11 

Votanti: n. 11 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: = 

Astenuti: n. 3 (Rosada, Botton e Marsura) 

  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 15-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

DELIBERA 

 

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale; 

 

2. di dichiarare il presente provvedimento urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 15-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

 

 
 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA 

ASSUMERE NELL'ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO 

HOLDING S.P.A. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VILLANOVA MIRCO  DE VALERIO ELENA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

































 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 

Provincia di Treviso 

Verbale n. 16 del 08.10.2020 

OGGETTO: PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

PER ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA ASSUMERE 

NELL’ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO HOLDING S.P.A. 

 

Il sottoscritto dott. Ruggero Pirolo, Revisore dei Conti del Comune di Sernaglia della Battaglia 

nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26.11.2018, 

- esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in relazione a quanto in oggetto; 

- esaminate le relazioni illustrative prodotte dal C.d.A. di ASCO Holding S.p.A. predisposte in via 

propedeutica alla convocazione dell’Assemblea dei Soci con ordine del giorno contenuto nella 

proposta di deliberazione di cui si tratta; 

- ritenuto che le relazioni illustrino in maniera esauriente i termini e la logica dell’operazione;  

- constatato che la decisione dell’Assemblea non comporta oneri a carico dell’Ente apportando 

peraltro un rafforzamento patrimoniale della compagine azionaria di ASCO Holding S.p.A.; 

- preso atto, infine, dell’acquisizione dei pareri di regolarità tecnica resi dai Responsabili dei Servizi 

interessati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di delibera; 

- ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere 

f a v o r e v o l e 

alla proposta della deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto.   

Sernaglia della Battaglia, 08.10.2020 

                                                                                          IL REVISORE DEI CONTI 

           
          Dott. Ruggero Pirolo                                                                                             



 

 

Allegato 4) deliberazione n° 34 Consiglio in data 15.10.2020 

 

ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA ASSUMERE 

NELL’ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO HOLDING S.P.A. 

 

 

Questo è un atto di indirizzo in merito alle deliberazioni da 

assumere nell’assemblea di Asco Holding.  

E’ infatti prevista una convocazione per il giorno 23 ottobre, per 

la trattazione dei punti rimasti da esaminare nella seduta del 25 

settembre, punti in cui si chiede appunto al Consiglio di 

autorizzare il Sindaco o un delegato ad esprimere voto favorevole. 

In particolare il primo punto richiede l’autorizzazione 

all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave, finalizzato a 

consolidare ulteriormente la partecipazione di maggioranza 

detenuta da Asco Holding in Ascopiave, e dotare quindi la Società 

di un valido strumento che permetta alla stessa, nel rispetto 

delle disposizioni vigenti, di eseguire operazioni di 

consolidamento. 

Il secondo punto riguarda invece l’autorizzazione all’acquisto di 

azioni proprie di Asco Holding, finalizzato a dotare la Società di 

un valido strumento che permetta alla stessa di acquisire azioni 

proprie da utilizzare, sempre nel rispetto delle disposizioni 

vigenti, per l’esecuzione di operazioni di investimento. Questo 

consente alla Società di offrire uno strumento addizionale per 

eventuali operazioni strategiche. 

Il terzo punto invece riguarda l’autorizzazione alla costituzione 

di un pegno su azioni Ascopiave detenute da Asco Holding, 

finalizzata al rilascio alla Banca Finanziatrice di una garanzia 

prevista dal contratto stesso. 

Infatti è stata approvata la sottoscrizione di un finanziamento da 

10 milioni di euro, finalizzato a ripristinare le risorse 

finanziarie utilizzate dalla Società per l’acquisto di azioni 

Ascopiave a sostegno della liquidità aziendale. 

Tali proposte rappresentano un’espressione appunto di fiducia 

verso l’operato della Partecipata. 

Se ci sono interventi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


